
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1976 DEL 04/10/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria ai servizi igienici vari edifici scolastici di Istruzione
Superiore di competenza della Provincia. Affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50
comma 1) lett. a), del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta M.R.S. Impianti srl da Benevento.
Approvazione della spesa di € 1.500,50 (iva inclusa).

CIG: ZA93C4EBBF

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale veniva conferito incarico dirigenziale del
Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica-Manutenzioni” e dei servizi ad esso collegato all’ing. Salvatore
Minicozzi;

Vista la determina dirigenziale n. 259 del 11/02/2021 con la quale è stato disposto, tra l’altro:
di prendere atto che a seguito della procedura Trattativa Diretta con un solo operatore economico RDO
MEPA, trattativa n. 1591399 in data 05/02/2021, il prezzo offerto dal concorrente M.R.S. Impianti srl con
sede a Benevento alla Via A. Lepore, è pari ad € 22.230,00, oltre iva avendo praticato sull’importo a base di
gara il ribasso del 22,00%;

di aggiudicare, i lavori di minuta manutenzione ai servizi igienici presso gli istituti scolastici di Istruzione
Superiore ricadenti nel Comune di Benevento alla ditta M.R.S. Impianti Srl – P. iva 01527960627 – con
sede a Benevento, per l’importo netto di € 22.230,00 oltre iva al 22,00%;

Viste le numerose segnalazioni scritte e verbali, pervenute a questo Ente, da parte di alcuni Dirigenti scolastici
con le quali segnalavano gravi e continui disagi ai servizi igienici delle rispettive scuole con immediate
richieste di intervento per garantire la salubrità e l’igienicità degli ambienti scolastici e garantire la
continuità delle attività didattiche;

Accertato:

che sulla scorta di ripetuti sopralluoghi effettuati presso le varie strutture scolastiche, risultava necessario ed
improcrastinabile, di volta in volta, eseguire gli interventi richiesti con la massima urgenza, pena la chiusura
delle scuole per gravi motivi igienici;

Preso atto che:

- il contratto di manutenzione in essere per questa tipologia di intervento risultava scaduto, lo scrivente nelle
more dell’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, per dare una soluzione
immediata alle continue lamentele da parte dei Dirigenti Scolastic, ha ritenuto opportuno e conveniente



2

contattare preventivamente la ditta M.R.S. impianti srl, la quale, interpellata ha dato la pronta disponibilità
per gli svariati e puntuali interventi concordando con la medesima che i lavori di che trattasi sarebbero stati
eseguiti agli stessi, prezzi, patti e condizioni dei lavori principali;

Considerato che:

la spesa complessiva quantificata è desunta da apposito computo metrico estimativo all'uopo predisposto, da
questo ufficio, ammontante a complessivi € 1.576,81, oltre iva al 22,00%;

in virtù del ribasso percentuale da applicare sull'importo lordo dei lavori, pari al 22,00%, la spesa
complessiva, con previsione di affidamento alla ditta M.R.S. Impianti Srl, ammonta a € 1.500,50, di cui €
1.229,92 per lavori al netto del ribasso del 22,00%, ed € 270,58 per I.V.A. del 22,00%;

VISTI E RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- la delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- la delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi
allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.
4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024,

la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e

la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

Visto:



3

- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 1.500,50, iva compresa al 22,00%
può essere imputata al cap. 4951 del bilancio 2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori di manutenzione ordinaria ai servizi igienici di
alcune scuole di istruzione Superiore di competenza della Provincia;

di affidare i lavori alla ditta M.R.S. Impianti Srl con sede a Benevento alla Via A. Lepore (P.I.
01527960627), con l’applicazione del ribasso del 22,00% sull’importo stimato da questo ufficio, pari ad €
1.500,50, iva compresa al 22,00%;

di imputare la spesa complessiva di € 1.500,50 al cap. 4951 del corrente bilancio finanziario;

di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

718 N. 2501 € 1.500,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MRS IMPIANTI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione ordinaria ai servizi igienici vari edifici scolastici di Istruzione Superiore di competenza della
Provincia.Affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. a), del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta M.R.S. Impianti srl
da Benevento.Approvazione della spesa di € 1.500,50 (iva inclusa).

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


